SANCTI GREGORII II

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ ET CANONES.

(Mansi, Conc. Collect. tom. XII.)

EPISTOLA PRIMA.

GREGORII PAPÆ II AD BONIFACIUM PRESBYTERUM.

Potestatem illi facit ut fidei mysterium incredulis gentibus annuntiet.

Gregorius servus servorum Dei Bonifacio religioso presbytero.

Exigit manifestata nobis religiosi propositi tui pie in Christo flagrantis intentio, et approbata sincerissimæ fidei tuæ perlata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cujus per gratiam Dei curam gerimus, te comministro utamur. Experientes proinde te ab infantia sacras litteras didicisse, profectusque indolem ad augmentum crediti cœlitus talenti prospectu divini amoris extendere, videlicet gratiam cognitionis cœlestis oraculi in laborem salutiferæ prædicationis, ad innotescendum gentibus incredulis mysterium fidei, instanti conatu expendere; collætatur fidei tuæ, et adjutores effici cupimus gratiæ prerogatiæ. Igitur quia præmissi conatus pium affectum usque ad apostolicæ sedis modesta prævisione perduxisti consultum, ut membrum ex membro proprii corporis caput requirens, motum mentis probares, capitisque arbitrio te humiliter submittens, et ejus directione justo tramite properans solidari, compa-

gini plenitudo existas; ideo in nomine indivisibilis Trinitatis, per inconcussam auctoritatem beati Petri apostolorum principis, cujus doctrinæ magisterii dispensatione fungimur, et locum sacræ sedis administramus, modestiam tuæ religionis instituimus, atque præcipimus, ut in verbo Dei, quo igne salutifero, quem Dominus mittere venit in terram, enitere videris, ad gentes quascunque infidelitatis errore detentas properare Deo annuente potueris, mysterium regni Dei per insinuationem nominis Christi Domini Dei nostri veritatis suasionem designes, et per spiritum virtutis [*Edit. Rom.*, veritatis], et dilectionis, ac sobrietatis, prædicationem utriusque Testamenti mentibus indoctis consona ratione transfundas. Disciplinam denique sacramenti, quam ad initiandos Deo prævio credituros tenere studes, ex formula officiorum sanctæ nostræ sedis apostolicæ, instructionis tuæ gratia prælibata, volumus ut intendas. Quod vero actionis susceptæ tibi deesse perspexeris, nobis ut volueris [valueris] intimare curabis. Bene vale. Data Idibus Maii, Imperante domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno tertio imperii ejus, indictione undecima [secunda].

Indiculus sacramenti quod Bonifacius Romæ, cum episcopus ordinaretur, edidit, et manu sua scriptum obtulit.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Imperante domno Leone, a Deo coronato, magno imperatore, anno 6, post consulatum^a ejus anno 6, sed et Constantino magno imperatore ejus filio anno 4, indictione 6. Promitto ego Bonifacius, Dei gratia episcopus, tibi beato Petro apostolorum principi, vicarioque tuo beato Gregorio papæ, et successoribus ejus, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem, et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sanctæ fidei catholicæ exhibere, et in unitate ejusdem fidei Deo operante persistere, in qua omnis Christianorum salus sine dubio esse comprobatur, nullo modo me contra unitatem communis et universalis Ecclesiæ suadente quopiam consentire, sed, ut dixi, fidem et puritatem meam atque concursus tibi, et utilitatibus Ecclesiæ tuæ, cui a Domino Deo potestas ligandi solvendique data est, et prædicto vicario tuo, atque successoribus ejus per omnia exhibere. Sed et si cognovero antistites contra instituta antiqua sanctorum Patrum conversari, cum eis nullam habere communionem aut conjunctionem; sed magis, si va-

^a Leonis anno 6. Ita in Codice Rhemensi et in Pitheano, male autem in vulgatis anno 7. Leo quippe haurus imperium inivit viii Kalendas Apriles, et mox, ut conjectura est, consulatum proximis Kalendis, anno Christi 717, indictione 15. Bonifacius porro episcopus, ut ejus vitæ historia docet, consecratus est pridie Kalendas Decembres, indictione 6. Quare annus is erat imperii et consulatus Leonis sextus, non septimus, Christianique annus 722, non, ut aliis placet, 723; tum enim mense Novembri septima fuisse inditio. SIRMOND.

^b *Epistola.* Carolus Francorum dux initio se minus affabilem præbuit Bonifacio, ut insinuat sanctus Ludgerus in Vita sancti Gregorii Ultrajectini apud Serarium; sed cum hæc pontificias litteras legisset, ipsumque Roma reducere Bonifacium in suam æ fidem, dominatum ac tutelam committentem vidisset, illico eum perhumane accepit, et in Germania totiusque Francici regni partibus omnibus, ipsarum suarum litterarum auctoritate, sartum tectumque esse voluit: quæ litteræ in Virdunensis Ecclesiæ Codice a reverendo Patre Frontone Ducæ inventæ, exstant apud Baronium anno 724, numero 2, Serar. Histor. Mogunt. notat. 18.

^c *Carolo duci.* Sic appellat Carolum Martellum, qui tum major domus erat Theoderici II regis. Exstat inter sancti Galli veteres chartas hujusmodi subscriptio: *Facti mense Junio, quinto Kalendas Julias, in anno decimo quinto, regnante domino nostro Theoderico rege supra Carolum majorem domus.* Post Theoderici vero regis obitum, quod memorabile est, nec a scriptoribus nostris observatum, solus sine rege imperavit Carolus idem annos, ut in Codice Tiliano reperi, novem, ut in alio Rhemensi, septem. Quo tempore, quia rex nullus erat, in actis publicis anno a Theoderici regis excessu lapsos annotabat, ut in Sandionysianis Caroli ipsius tabulis videre est, quibus Clipiacum villam dat monasterio sancti Dionysii: *Actum Careciae villa in palatio, mensis Septembris die decimo septimo, anno quinto post defunctum Theodericum regem. Signum illustris viri Caroli majoris domus, qui hanc epistolam donationis fieri rogavit.* SIRMOND.

Interregni illius, quod ad nostratis historiæ intelligentiam apprime necessarium videtur, primus, quod hæctenus viderim, resciverimve, meminit R. P. Jaco-

A luero prohibere, prohibebo; sin minus, fideliter statim domno meo apostolico renuntiabo. Quod si, quod absit, contra hujus promissionis meæ seriem aliquid facere quolibet modo, seu ingenio vel occasione tentavero, reus inveniar in æterno judicio; ultionem Ananiæ et Sapphiræ incurram, qui vobis etiam de rebus propriis fraudem facere, vel falsum dicere præsumpserunt. Hunc autem indiculum sacramenti ego Bonifacius exiguus episcopus manu propria scripsi, atque ponens supra sacratissimum corpus beati Petri, ita, ut præscriptum est, Deo teste et iudice, præstiti sacramentum, quod et servare promitto.

^b EPISTOLA II.

GREGORII PAPÆ II AD CAROLUM DUCEM, MAJOREM DOMUS REGIÆ FRANCORUM.

Commendat Bonifacium, ut illi faveat in suscepto ministerio.

Domino glorioso filio^c Carolo duci Gregorius papa. Comperientes te, in Christo dilectissime, religiosæ mentis affectum gerere in multis opportunitatibus, debito salutis præmissio, notum facimus Deo dilectæ tuæ dignitati, præsentem fratrem Bonifacium, fide et moribus approbatum a nobis episcopum consecra-

bus Sirmondus mox laudatus, et post eum R. P. Dionyus Petavius, libro viii partis primæ Rationarii temporum, Aubertus Miræus in notitia Ecclesiarum Belgii et in Chronico, Andreas Duchesnius in Programme genealogico regum Franciæ, alique, sed in eo a veritalis aberarunt tramite, quod Theoderico II annos duos detraxerint, ejusque mortem alligariunt anno æræ Christi 735, et interregni fines non ultra Caroli Martelli mortem produxerint. Nos ut labanti regum Francorum chronologiæ opem ferremus, jam ab aliquot annis, partim in elogiis, partim in miscellaneis nostris historicis, et utroque Chronico, quædam antiquitatis venerandæ *κρίματα* in medium protulimus, quæ nunc non exiguo lectorum abstrusioris chronologiæ candidatorum emolumento, sub unum aspectum repræsentare aggredimur.

Ante omnia probandum incumbit Theodericum II, Calensem vulgo dictum, non ante annum Christi 737 vitam finisse. Quod primo persuadent veteres regum Francorum genealogiæ, quas Duchesnius pagina 781 tomi primi historicorum cœtaneorum historiæ Franciæ, alique, publici juris fecerunt, quæque adhuc in tenebris inss. Codicum delitescunt. In iis enim non xv duntaxat anni, sed omnino xvii, Theoderico huic tribuuntur, quot numerantur ab anno 720 exeunte, aut 721 ineunte, ad annum 737. Deinde idem plane evincit auctor Anonymus, cujus tractatum de Computo ecclesiastico habemus in membranæ jam ab aliquot sæculis exaratum: *A nativitate Domini*, inquit, *usque ad præsentem annum, in quo Theodericus rex Francorum defunctus est, 737, in quo anno indictionis quinta, epacta 15, concurr. 1, lunæ circulus 15, 14, xii Kalendas Aprilis, Pascha 1x Kal. Aprilis, luna 17, 24, de annorum dxxxii, secundum Græcos, cyclo.* Hæc ibi. Accedit huic Fredegarius scholasticus, seu quis alius auctor appendicis ad Gregorii Turonensis Historiam adjectæ, qui cum capite seu § centesimo septimo dixit: *Quo mortuo Theodericum regem staterunt in sedem regni qui nunc locum solii regaliæ obtinuit, annis vitæ simul præstolatis, vel quemadmodum corrigendum admonui, protelatis, ejusmodi formulæ sat dilucide mentem suam expressit, quando finem Chronico suo initio anni 736 prima vice imponebat, superstitem adhuc existisse Theodericum illum regem. Quod vero de*

tum, atque institutionibus sanctæ sedis apostolicæ, cui Deo auctore præsidemus, Ecclesiæ generali sollicitudine informatum, ad prædicandum plebibus

anno 756 præmissi, idem ille auctor capite centesimo nono appendicis aperte innuit his verbis, pag. 771 tomi I, editionis Duchesnianæ: *Victor cum pace remeavit, opitulante Christo rege regum, et domino dominorum. Curricula annorum hactenus reperiuntur ab Adam, vel initio sæculi usque diluvium anni MCCCXLII, a diluvio usque Abraham anni CXXLII, ab Abraham usque ad Moysen anni IV, a Moysæ usque ad Salomonem anni CDLXXXIX, a Salomone usque ad reedificationem templi temporibus Darii regis Persarum anni DXXII, a restoratione templi usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi anni DXLVIII. Certe ab initio mundi usque ad passionem Domini nostri Jesu Christi anni MMMMDXXXVIII, a passione Domini usque in istum annum præsentem in cyclo Victoris CLXXVII, Kal. Januarii, die dominica, MCCXXXV, stylo scilicet Gallico (nam Romano more Kalendaris illis inchoabatur annus a Christo nato 756), et ut istud millenarium compleatur, restant anni CCLXV, (alias, inquit Duchesnius ad oram paginæ citata, CXXII, sed male). Eadem habet pene ad verbum Aimoini continuator anonymus, cap. 54 lib. IV, in editione Jacobi Breulii. Unum tamen non oportet omittere quod præsentem illum annum 755 asserat fuisse decimum nonum principis Caroli, ab anno scilicet 747, quo Vinciaci Raganfredum fudit fugavitque memorabili prælio in omnem posteritatis memoriam.*

Mortuo Theodorico, Carolus Martellus, quando advixit, nullum subrogavit regem; atque inde cœpit interregnum in Francia, quod, ab anno 757 inchoatum, desiit ineunte anno 743, post sex septemve annos saltem inchoatos. Interregni illius diserte meminero, tum Chronicon illud brevissimum a Theodorico Irege usque ad Childericum, cui Pippinus successit, quod ex Codice ms. cœnobii sancti Remigii Rhenensis a Sirmondo nostro descriptum edidit Duchesnius, pagina 781 tomi I historicorum cœtaneorum Franciæ: *Theodericus regnavit annos XVII, annos septem interim alius rex non regnavit, Childericus rex regnavit annis novem; quæ omnia bellissime quadrant, et cum nostris epilogismis paria faciunt, ut nihil accommodatius ad rem nostram excogitari possit; tum aliud quoque haud paulo prolixius Chronicon a Clotario II rege usque ad Pippini obitum, quod ex ms. Codice Tiliano exhibitam reperies eadem pagina apud Duchesnium, sed in eo omni procul controversia corrigendum, quod post obitum Childerici Carolo Tuditi novem annos tribuat; quæm obrem legendum arbitror: *Theodericus regnavit annos XVII, Carolus sine alio rege imperavit annos IV aut V; Childericus regnavit annos IX; Pippinus regnavit annos sedecim cum dimidio. Idem plane sensus fuit Ercamberti in fragmento, quod nobis superest ex breviario regum Francorum et majorum domus regiæ, exstatque eadem pagina tomo primo Duchesnii, at luxatum graviter in calce, et ab interpunctione vitiatissime distortum; sic itaque restituo: *Theodericum, filium Dagoberti junioris, Franci in regem sibi statuunt, qui nutritus in Cala monasterio erat. Regnavit annis IV (non sex, ut habet excusum illud fragmentum) majordonus ac princeps Carolus, qui jam utraque regna viriliter gubernans, circumquaque cum regibus ac ducibus belle semper superando committens, donec cum omnes vincendo, qui ei contrarii fore videbantur, vincere constabat. Quibus verbis apertissime declarat se breviarium illud suum scripsisse, vel anno 740 exeunte, vel 741 corrente, antequam fato concederet sub autumnum Carolus Martellus. Hic vero fortissimus princeps ac Francorum subregulus, paulo ante mortem, Clipiensem villam donavit regio monasterio sancti Dionysii, in quo conditus postea fuit, cujus hæc subscriptio sententiam nostram præclare firmat, et velut aureis characteribus illu-***

minat: *Actum Careciaco villa in palatio, quod fecit mensis September die 17, annum quintum post defunctum Theodericum regem. Signum illustro viro Carolo Majori domus, qui hanc epistolam donationis fieri rogavit. S. Illustris matronæ Sunehildis consentientis. S. Grisonis filii sui consentientis, Audoenus capellanus subscripsit. Ego Theodericus subscripsi. Crothungus jussus hanc epistolam donationis recognovi. Pene exciderant e memoria tabulæ Roberti comitis Hasbamensis Lamberti filii, quibus multa confert abbatie sancti Trudonis in Hasbania. Eas recitat Aubertus Miræus, cap. 16 notitiæ Ecclesiarum Belgicarum, sed vitiose consignat anno Christi 745, licet promptum illi fuisset ex iis, quæ pagina vigesima prima ejusdem notitiæ ex Sirmondo descripserat errorem illum suum agnoscere, quemadmodum alias monuimus: *Ego Robertus anno quinto post obitum Theoderici regis die septimo post Kalendas Aprilis legitima traditione dedi ac deputavi quidam de allo-dio meo ad basilicam sancti Trudonensis, quæ est constructa in villa, nomine Sarcinio, etc. Plura fortassis occurrent in posterum quæ iis attexere non erit operosum, quanquam hæc æquis rerum æstimatoribus ad fidem faciendam abunde sufficient.**

Quod ad interregni finem attingit, et Childerici III regis inaugurationem, ne quid huic annotationis decesse conqueratur jure merito lector chronologicæ subtilitatis amans, hoc mihi videor observasse a Pippino et Carolomanno fratribus uno minimum anno, et aliquot insuper mensibus post Martelli patris obitum, Franciam administratam fuisse, absque ullo rege, quem, labente anno 743, in majorum regiæ sedem sublimarunt. Lapsos ergo fateare necesse est chronologos hactenus plerosque omnes, qui Childerici exordia ab anno 741 aut 742 arcessunt. Exstat apud Petrum Balleuræum a sancto Juliano, decanum Cabillonensem, in Antiquitatibus Matisconensis urbis, necnon apud Jacobum Severtium in Domnolo ep. Matisconensi diploma non dubiæ fidei, ex quo ineunte anno Christi 743 nondum regnum Franciæ datum concludunt facillime vel qui necdum ære lavantur: *Signum Pippini majoris domus. Ego Rodal-gus jussus scripsi. Actum Kalendis Januarii, in anno secundo principatus ejusdem Pippini, in civitate Metii in palatio regio. Certiora forte videbuntur illis argumenta quæ ex conciliis aliquot per ea tempora celebratis elici posse non abnuo. Primum est Germanicum incerti loci, cui præfixa præfatio annum quo peractum est, non patitur ignorari: *Ego Carloman-nus dux et princeps Francorum anno ab incarnatione Domini 742, undecimo videlicet Kalendas Maii episcopus, qui in regno meo sunt (id est in regni parte mihi commissa) cum presbyteris ad concilium et synodum pro timore Christi congregavi. Bonifacium archiepiscopum, et Burchardum, etc. Alterum est Liptinis coactum in villa regia agri Cameracensis quod sic incipit: *Modo autem in hoc synodali conventu, qui congregatus est ad Kalendas Martias (uti que anno æræ Christianæ 743, Romano more) in loco qui dicitur Liptinas, omnes venerabiles sacerdotes Dei et comites et præfecti prioris synodi decreta consentientes firmaverunt, etc. Superest tertium, nempe Sursacienne, quod in collectionibus conciliorum exacto revocatur ad annum 744. Hoc initio: *In Dei nomine et Trinitatis, anno 744 ab Incarnatione Christi, sub die sexta, vel potius quinta, ut alii Codices mss. legunt, Nonas Martii, et luna decima quarta, in anno secundo Childerici regis Francorum, ego Pippinus dux et princeps Francorum, apud Scessionis civitatem synodum, etc. Inde vero, donec major aliunde lux affulgeat, hoc unum mihi videtur compertum prorsus atque perspectum, non ante Kalendas Martias anni****